



# DIÁRIO OFICIAL

## MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 914

Segunda-feira, 20 de março de 2023

Página | 1

PODER EXECUTIVO  
<https://www.cajamar.sp.gov.br>

### ATOS NORMATIVOS

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

#### PORTARIA Nº 652, DE 20 DE MARÇO DE 2023.

Fica nomeado, com fundamento no inciso VI do art. 86 da Lei Orgânica de Cajamar, o servidor público JOSÉ ENOQUE DA SILVA GARCIA – RE 10.225, portador da Cédula de Identidade R.G. no 20.260.558-9, para o cargo de SECRETÁRIO MUNICIPAL da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE. O Secretário Municipal, de que trata este artigo, fará jus a percepção de subsídio, nos termos do art. 13 da Lei Orgânica do Município e da Lei no 1.829, de 13 de julho de 2020. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

### ATOS ADMINISTRATIVOS

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

#### HOMOLOGAÇÃO DA FASE DE SELEÇÃO

##### P.A. Nº. 16.340/2022 - EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO SMDS 001/2023

Objeto: execução do Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos – SCFV para crianças e adolescentes, com idade entre 06 (seis) a 17 (dezessete) anos, cujos usuários são pertencentes às famílias em vulnerabilidade social, referenciadas ao Serviço de Proteção e Atenção Integral à Famílias – PAIF, ofertado pelos Centros de Referência de Assistência Social – CRAS do Município de Cajamar, no território socioassistencial de abrangência do Centro/Cajamar.

A Administração Municipal torna público, para conhecimento dos interessados, o RESULTADO DEFINITIVO da Fase de Seleção ficando a OSC Instituto Millenium, CNPJ nº 05.326.856/0001-75 convocada a apresentar os documentos de Habilitação da OSC no prazo de 5 (cinco) dias, consoante os requisitos da Fase de Celebração – item 6.1 do referido edital.

Cajamar, 17 de março de 2023. Comissão de Seleção.

#### HOMOLOGAÇÃO DA FASE DE SELEÇÃO

##### P.A. Nº. 16.341/2022 - EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO SMDS 002/2023

Objeto: execução do Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos – SCFV para crianças e adolescentes, com idade entre 06 (seis) a 17 (dezessete) anos, cujos usuários são pertencentes às famílias em vulnerabilidade social, referenciadas ao Serviço de Proteção e Atenção Integral à Famílias – PAIF, ofertado pelos Centros de Referência de Assistência Social – CRAS do Município de Cajamar, no território socioassistencial de abrangência do Jordanésia/Cajamar.

A Administração Municipal torna público, para conhecimento dos interessados, o RESULTADO DEFINITIVO da Fase de Seleção ficando a OSC Instituto Millenium, CNPJ nº 05.326.856/0001-75 convocada a apresentar os documentos de Habilitação da OSC no prazo de 5 (cinco) dias, consoante os requisitos da Fase de Celebração – item 6.1 do referido edital.

Cajamar, 17 de março de 2023. Comissão de Seleção.

#### HOMOLOGAÇÃO DA FASE DE SELEÇÃO

##### P.A. Nº. 16.342/2022 - EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO SMDS 003/2023

Objeto: execução do Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos – SCFV para crianças e adolescentes, com idade entre 06 (seis) a 17 (dezessete) anos, cujos usuários são pertencentes às famílias em vulnerabilidade social, referenciadas ao Serviço de Proteção e Atenção Integral à Famílias – PAIF, ofertado pelos Centros de Referência de Assistência Social – CRAS do Município de Cajamar, no território socioassistencial de abrangência do Polvilho I/Cajamar.

A Administração Municipal torna público, para conhecimento dos interessados, o RESULTADO DEFINITIVO da Fase de Seleção ficando a OSC Instituto Millenium, CNPJ nº 05.326.856/0001-75 convocada a apresentar os documentos de Habilitação da OSC no prazo de 5 (cinco) dias, consoante os requisitos da Fase de Celebração – item 6.1 do referido edital.

SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO E GESTÃO DE EVENTOS



**DIÁRIO OFICIAL**  
**MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 914**

Segunda-feira, 20 de março de 2023

Página | 2

Cajamar, 17 de março de 2023. Comissão de Seleção.

**SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA E GESTÃO ESTRATÉGICA**

**PREFEITURA MUNICIPAL DE CAJAMAR**  
Praça José Rodrigues do Nascimento nº 19  
CNPJ nº 46.523.023/0001-81

**Tabela 1 - Demonstrativo da Despesa com Pessoal**

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAJAMAR  
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL  
DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Período: 1º Quadrante

RGF - ANEXO 1 (LRF, art. 5º, inciso I, alínea "b")

DESCRIÇÃO DA DESPESA	EXERCÍCIO ANTERIOR												EXERCÍCIO ANTERIOR	EXERCÍCIO ANTERIOR	
	Até o 1º Quadrante	Até o 2º Quadrante	Até o 3º Quadrante	Até o 4º Quadrante	Total	Até o 1º Quadrante	Até o 2º Quadrante	Até o 3º Quadrante	Até o 4º Quadrante	Total	Até o 1º Quadrante	Até o 2º Quadrante			Até o 3º Quadrante
<b>DESPESA COM PESSOAL:</b>	11.037.247,49	11.247.247,49	11.247.247,49	11.247.247,49	45.781.992,96	11.037.247,49	11.247.247,49	11.247.247,49	11.247.247,49	45.781.992,96	11.037.247,49	11.247.247,49	11.247.247,49	11.247.247,49	45.781.992,96
Despesa com Pessoal	11.037.247,49	11.247.247,49	11.247.247,49	11.247.247,49	45.781.992,96	11.037.247,49	11.247.247,49	11.247.247,49	11.247.247,49	45.781.992,96	11.037.247,49	11.247.247,49	11.247.247,49	11.247.247,49	45.781.992,96

**Tabela 2**

Descrição da Despesa em Líquido de Despesa Total (em R\$)	EXERCÍCIO ANTERIOR				EXERCÍCIO ANTERIOR
	Até o 1º Quadrante	Até o 2º Quadrante	Até o 3º Quadrante	Até o 4º Quadrante	
Despesa com Pessoal	11.037.247,49	11.247.247,49	11.247.247,49	11.247.247,49	45.781.992,96

**PREFEITURA MUNICIPAL DE CAJAMAR**

Praça José Rodrigues do Nascimento nº 30  
CNPJ nº 46.523.023/0001-81

**Tabela 2 - Demonstrativo da Dívida Consolidada Líquida - Estados, DF e Municípios**

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAJAMAR  
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL  
DEMONSTRATIVO DA DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Período: 1º Quadrante

RGF - ANEXO 2 (LRF, art. 5º, inciso I, alínea "b")

DÍVIDA CONSOLIDADA	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDO DO EXERCÍCIO DE -EXERCÍCIO-		
		Até o 1º Quadrante	Até o 2º Quadrante	Até o 3º Quadrante
<b>DÍVIDA CONSOLIDADA - DC (I)</b>	202.077.164,69	204.181.016,54	201.583.564,69	216.060.518,63
Dívida Mobiliária	-	-	-	-
Dívida Contratual	202.077.164,69	204.181.016,54	201.583.564,69	216.060.518,63
Emprestimos	-	-	-	-
Interna	-	-	-	-
Externa	-	-	-	-
Reestruturação da Dívida de Estados e Municípios	-	-	-	-
Financiamentos	31.388.071,97	34.908.648,05	48.259.071,97	48.448.093,95
Interna	31.388.071,97	34.908.648,05	48.259.071,97	48.448.093,95
Externa	-	-	-	-
Empréstimos e Remanejamento de Dívidas	170.689.092,72	169.272.368,49	153.324.492,72	167.612.424,68
De Títulos	170.689.092,72	169.272.368,49	153.324.492,72	167.612.424,68
De Contribuições Previdenciárias	-	-	-	-
De Demais Contribuições Sociais	-	-	-	-
De FOTs	-	-	-	-
Com Instituição Não Financeira	-	-	-	-
Demais Dívidas Contratadas	-	-	-	-
Prestações posteriores a 05/05/2000 (inclusive) - vencidos e não pagos	-	-	-	-
Outras Dívidas	-	-	-	-
<b>DESCRIÇÕES (II)</b>	131.512.897,90	122.046.481,60	117.991.230,62	43.966.032,84
Disponibilidade de Caixa	130.116.019,99	120.595.240,56	116.410.584,36	42.248.834,03
Disponibilidade de Caixa Freixa	166.032.901,82	169.213.788,59	162.655.228,89	96.836.166,72
(-) Restos a Pagar Processados	35.916.881,83	41.369.781,73	38.544.043,18	44.692.491,66
(-) Depósitos Bancários e Valores Vinculados	-	7.246.966,21	7.700.601,35	9.834.841,03
Demais Recursos Financeiros	1.396.877,81	1.451.241,64	1.520.666,26	1.717.198,81
<b>DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (DC) = (I) - (II)</b>	70.564.266,79	82.134.534,94	83.592.334,07	172.094.485,79
<b>RECEITA CORRENTE DE ORIGEM FISCAL (III)</b>	6.78.667.930,00	742.014.514,18	794.906.520,95	812.201.870,17
(+) TRANSFERÊNCIAS DO GOV. FEDERAL (IV)	-	-	-	-
(+) TRANSFERÊNCIAS DO GOV. ESTADUAL (V)	-	-	-	-
(+) TRANSFERÊNCIAS DO GOV. MUNICIPAL (VI)	-	-	-	-
(+) RECEITA DE EMPRÉSTIMOS (VII)	-	-	-	-
(+) RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES (VIII)	-	-	-	-
(+) RECEITA DE OUTROS (IX)	-	-	-	-
<b>RECEITA CONSOLIDADA (X) = (III) + (IV) + (V) + (VI) + (VII) + (VIII) + (IX)</b>	6.78.667.930,00	742.014.514,18	794.906.520,95	812.201.870,17
% de DC sobre a RCL AJUSTADA (VII)	29,78	27,53	25,36	26,58
% de DC sobre a RCL AJUSTADA (VIII)	10,40	11,07	10,52	21,13
LÍMITE FISCAL POR RECEITA CONSOLIDADA FEDERAL - (%)	914.401.316,11	801.417.440,92	833.827.872,14	973.518.255,00
LÍMITE DE ALERTA ( inciso III do § 1º do art. 59 da LRF) - (%)	732.961.368,50	801.375.696,91	838.499.053,43	877.966.420,50
<b>OUTROS VALORES NÃO INTEGRANTES DA DC</b>	<b>SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR</b>	<b>Até o 1º Quadrante</b>	<b>Até o 2º Quadrante</b>	<b>Até o 3º Quadrante</b>
PRECATÓRIOS ANTERIORES A 05/05/2000	-	-	-	-
PRECATÓRIOS POSTERIORES A 05/05/2000	18.126.435,36	18.126.435,36	18.126.435,36	14.052.115,46
PASSIVO ATUARIAL	402.034.210,82	402.034.210,82	402.034.210,82	616.424.853,20
INSTRUMENTOS FINANCEIROS	-	-	-	-
DEPÓSITOS	10.761.010,98	-	-	-
RP NÃO-PROCESSADOS	20.024.543,27	5.336.489,17	2.666.975,67	34.451.113,63
ANTECIPAÇÕES DE RECEITA ORÇAMENTÁRIA - ARO	-	-	-	-
DÍVIDA CONTRATUAL DE PPP	-	-	-	-

FONTE: Sistema CECAM, Unidade Responsável: CONTABILIDADE. Data de emissão: 16/03/2023 e hora de emissão: 10:20:33

1. Se o saldo quando for negativo, ou seja, se o total do Ativo Operativo mais os Recursos Financeiros for menor que Restos a Pagar Processados, não deverá ser informado nessa linha, mas sim na linha de "Instituições Financeiras", das Obrigações não integrantes da Dívida Consolidada - DC. Assim quando o cálculo de DEBITAÇÕES (II) for negativo, salvar-se "(\*)" nessa linha.



**DIÁRIO OFICIAL**  
**MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 914**

Segunda-feira, 20 de março de 2023

Página | 3

**Tabela 2.1**

Tabela de Movimentos da Conta de Ordem de Serviço - Lâmpada	SÍNTESE DE MOVIMENTOS DA CONTA DE ORDEM DE SERVIÇO - LÂMPADA											
	Movimentos em 2022 (Lâmpada - 2022)				Movimentos em 2021 (Lâmpada - 2021)				Movimentos em 2020 (Lâmpada - 2020)			
Valor	1.1	1.2	1.3	1.4	1.5	1.6	1.7	1.8	1.9	2.0	2.1	
Valor Total	1.100,00	1.100,00	1.100,00	1.100,00	1.100,00	1.100,00	1.100,00	1.100,00	1.100,00	1.100,00	1.100,00	

**Tabela 2.2**

Tabela de Movimentos da Conta de Ordem de Serviço - Lâmpada	SÍNTESE DE MOVIMENTOS DA CONTA DE ORDEM DE SERVIÇO - LÂMPADA											
	Movimentos em 2022 (Lâmpada - 2022)				Movimentos em 2021 (Lâmpada - 2021)				Movimentos em 2020 (Lâmpada - 2020)			
Valor	1.1	1.2	1.3	1.4	1.5	1.6	1.7	1.8	1.9	2.0	2.1	
Valor Total	1.100,00	1.100,00	1.100,00	1.100,00	1.100,00	1.100,00	1.100,00	1.100,00	1.100,00	1.100,00	1.100,00	

Fonte: Sistema de Gestão Financeira - SGC - 2022, 2021 e 2020. Valores em R\$ (milhares de reais).  
OBS: Os dados aqui apresentados são os dados consolidados da execução orçamentária e financeira, não considerando os ajustes contábeis realizados no exercício seguinte.  
OBS: Os dados aqui apresentados são os dados consolidados da execução orçamentária e financeira, não considerando os ajustes contábeis realizados no exercício seguinte.  
OBS: Os dados aqui apresentados são os dados consolidados da execução orçamentária e financeira, não considerando os ajustes contábeis realizados no exercício seguinte.

DIRETOR BARBOSA MACHADO  
Diretor

ROBERTO LUCA DE MELO  
Diretor de Departamento de Gestão Financeira

FRANCISLETE REBELO NEGRA LIMA  
Coordenadora Geral de Município

**PREFEITURA MUNICIPAL DE CAJAMAR**

Praça José Rodrigues do Nascimento nº 30  
CNPJ nº 46.523.023/0001-81

**Tabela 8.2 - Demonstrativo das Receitas e Despesas com Manutenção e Desenvolvimento do Ensino - MDE - MUNICÍPIOS**

**PREFEITURA MUNICIPAL DE CAJAMAR**  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE**  
**ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
Período: 1º Bimestre

EXERCÍCIO - ANEXO 8 (LDB, art. 72)

Em R\$ mil

RECEITAS DO ENSINO		PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS (b)
RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS (caput do art. 212 da Constituição)			
1- RECEITA DE IMPOSTOS		254.563.518,42	254.652.462,58
1.1- Receita Resultante do Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - IPTU		46.476.590,00	70.755.604,78
1.2- Receita Resultante do Imposto sobre Transmissão Inter Vivos - ITBI		12.730.000,00	16.870.873,64
1.3- Receita Resultante do Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISS		178.781.818,42	171.878.325,79
1.4- Receita Resultante do Imposto de Renda Retido na Fonte - IRRF		26.574.100,00	31.846.154,01
2- RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS		436.303.681,88	404.331.322,01
2.1- Cota-Parte FPM		60.578.900,00	62.416.758,71
2.1.1- Parcela referente à CF, art. 159, I, alínea b		33.339.300,00	37.322.932,99
2.1.2- Parcela referente à CF, art. 159, I, alínea d e e		27.239.600,00	25.093.825,72
2.2- Cota-Parte ICMS		339.183.681,88	320.764.832,07
2.3- ICMS-Desoneração - L.C. nº 87/1996		-	-
2.4- Cota-Parte IPF-Espetáculo		2.317.100,00	3.918.077,98
2.5- Cota-Parte ITR		148.400,00	18.873,51
2.6- Cota-Parte EPVA		18.275.000,00	18.417.703,88
2.7- Cota-Parte IOF-Oper		-	-
3- TOTAL DA RECEITA DE IMPOSTOS (1 - 2)		704.867.200,30	659.237.962,11
4- TOTAL DESTINADO AO FUNDEB - 20% DE ((2.1.1) + (2.2) + (2.3) + (2.4) + (2.5) + (2.6))		78.983.471,07	78.478.839,47
5- VALOR MÍNIMO A SER APLICADO ALEM DO VALOR DESTINADO AO FUNDEB - 5% DE ((2.1.1) + (2.2) + (2.3) + (2.4) + (2.5) + 25% DE ((1.1) + (1.2) + (1.3) + (1.4) + (2.1.1) + (2.6) + (2.7))		96.188.396,47	93.883.858,82
FUNDEB			
RECEITAS RECEBIDAS DO FUNDEB NO EXERCÍCIO		PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS (b)
6- RECEITAS RECEBIDAS DO FUNDEB		96.243.600,00	99.406.631,72
6.1- FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos		96.243.600,00	99.406.631,72
6.1.1- Principal		95.845.600,00	96.812.824,27
6.1.2- Restituição de Aplicação Financeira		400.000,00	793.807,45
6.2- FUNDEB - Complementação do União - VAAF		0,00	0,00
6.2.1- Principal		0,00	0,00
6.2.2- Restituição de Aplicação Financeira		0,00	0,00
6.3- FUNDEB - Complementação do União - VAAT		0,00	0,00
6.3.1- Principal		0,00	0,00
6.3.2- Restituição de Aplicação Financeira		0,00	0,00
7- RESULTADO LÍQUIDO DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB (6.1.1 - 4)¹		18.878.649,00	18.355.984,80
RECURSOS RECEBIDOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES E NÃO UTILIZADOS (SUPERAVIT)		VALOR	
8- TOTAL DOS RECURSOS DE SUPERAVIT		6.630.904,99	
8.1- SUPERAVIT DO EXERCÍCIO IMEDIATAMENTE ANTERIOR		6.630.904,99	
8.2- SUPERAVIT RESIDUAL DE OUTROS EXERCÍCIOS			



**DIÁRIO OFICIAL**  
**MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 914**

RECURSOS RECEBIDOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES E NÃO UTILIZADOS (SUPERAVIT)	VALOR
8. TOTAL DOS RECURSOS DE SUPERAVIT	8.830.804,00
8.1. SUPERAVIT DO EXERCÍCIO IMEDIATAMENTE ANTERIOR	8.830.804,00
8.2. SUPERAVIT RESIDUAL DE OUTROS EXERCÍCIOS	

DESPESAS DO FUNDEB	DOTAÇÃO ATUALIZADA (a)	DESPESAS EMPENHADAS (b)	DESPESAS LIQUIDADAS (c)	DESPESAS PAGAS (d)	INSCRITAS EM RP'S PROC. (e)
<b>10. PROPOSTAS DA EDUCAÇÃO BÁSICA</b>	100.004.000,00	100.070.000,00	100.070.000,00	99.897.890,00	-
10.1 - Educação Infantil	48.715.900,00	48.716.500,00	48.716.500,00	48.610.886,70	-
10.1.1 - Creche					
10.1.2 - Pré-escola	48.715.900,00	48.716.500,00	48.716.500,00	48.610.886,70	-
30.2 - Outros Fundamentos	51.288.100,00	51.353.500,00	51.353.500,00	51.287.003,30	-
<b>11. OUTRAS DESPESAS</b>	42.000,00	4.762,00	4.762,00	4.762,00	-
11.1 - Educação Infantil	14.000,00				-
11.1.1 - Creche					
11.1.2 - Pré-escola	14.000,00				-
11.2 - Outros Fundamentos	28.000,00	4.762,00	4.762,00	4.762,00	-
<b>12. TOTAL DAS DESPESAS COM RECURSOS DO FUNDEB (10 + 11)</b>	142.292.100,00	152.377.002,00	152.377.002,00	151.189.111,00	-

DESPESAS CUSTEADAS COM RECEITA DO FUNDEB RECEBIDAS NO EXERCÍCIO	DESPESAS EMPENHADAS (a)	DESPESAS LIQUIDADAS (b)	DESPESAS PAGAS (c)	INSCRIÇÃO DE RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (d)	INSCRITAS EM RP'S SEM DISPONIBILIDADE (e)
13. Total das Despesas do FUNDEB com Profissionais da Educação Básica	93.041.517,00	93.041.517,00	93.041.517,00	-	-
14. Total das Despesas custeadas com FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos	93.041.517,00	93.041.517,00	93.041.517,00	-	-
15. Total das Despesas custeadas com FUNDEB - Complementação da União - VAAF					
16. Total das Despesas custeadas com FUNDEB - Complementação da União - VAAT					
17. Total das Despesas custeadas com FUNDEB - Complementação da União - VAAT Aplicadas na Educação Infantil					
18. Total das Despesas custeadas com FUNDEB - Complementação da União - VAAT Aplicadas na Despesa de Capital					

INDICADORES - Art. 215-A, inciso XI e § 1º - Constituição Federal	VALOR EXIGIDO (a)	VALOR APLICADO (b)	VALOR APÓS DEDUÇÕES (c)	% APLICADO (d)
19. Mínimo de 10% do FUNDEB na Remuneração dos Profissionais da Educação Básica	89.724.942,00	89.942.212,00	89.942.212,00	100,02
20. Percentual de 50% de Complementação de União ao FUNDEB - VAAT na Educação Infantil				
21. Mínimo de 12% de Complementação de União ao FUNDEB - VAAT em Despesa de Capital				

INDICADOR - Art. 24, § 1º - Lei nº 14.113, de 2019 - Omissão de 10% de Superávit	VALOR MANDADO PAGAMENTO (a)	VALOR NÃO APLICADO (b)	VALOR NÃO APLICADO APÓS AJUSTE (c)	% NÃO APLICADO (d)
22. Total do Superávit Remanescente e não Aplicado em Exercício	8.830.804,00	8.830.804,00	8.830.804,00	100

INDICADOR - Art. 24, § 1º - Lei nº 14.113, de 2019 - Aplicação do Imposto de Exercício Anterior	VALOR DE SUPERAVIT PERMITIDO NO EXERCÍCIO ANTERIOR (a)	VALOR NÃO APLICADO NO EXERCÍCIO ANTERIOR (b)	VALOR APLICADO ATE O EQUADIMESTRE (c)	CL. APLIC. ATE O EQUADIMESTRE QUE INTEGRARA O LIMITE CONTE (d)	VALOR APLICADO APÓS O EQUADIMESTRE (e)	VALOR NÃO APLICADO (f)
23. Total das Despesas custeadas com Impostos do FUNDEB	8.197.261,00	8.197.261,00	8.197.261,00	8.197.261,00	8.197.261,00	-
24. Total das Despesas custeadas com FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos	8.197.261,00	8.197.261,00	8.197.261,00	8.197.261,00	8.197.261,00	-
25. Total das Despesas custeadas com FUNDEB - Complementação da União - VAAF						

DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE - CUSTEADAS COM RECEITA DE IMPOSTOS (EXCETO FUNDEB)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (a)	DESPESAS EMPENHADAS (b)	DESPESAS LIQUIDADAS (c)	DESPESAS PAGAS (d)	INSCRITAS EM RP'S PROC. (e)
<b>34. EDUCAÇÃO INFANTIL</b>	51.771.914,00	48.589.476,00	47.441.882,00	46.673.843,00	1.817.039,00
34.1 - Creche					
34.1.2 - Pré-escola	51.771.914,00	48.589.476,00	47.441.882,00	46.673.843,00	1.817.039,00
<b>35. ENSINO FUNDAMENTAL</b>	70.271.200,00	68.832.501,00	68.832.501,00	68.727.249,00	1.105.252,00
<b>36. TOTAL DAS DESPESAS COM AÇÕES TÍPICAS DE MDE (34 + 35)</b>	122.043.114,00	117.421.977,00	116.274.383,00	115.401.092,00	2.922.291,00

APURAÇÃO DAS DESPESAS PARA FINS DE LIMITE MÍNIMO CONSTITUCIONAL	VALOR
27. TOTAL DAS DESPESAS DE MDE CUSTEADAS COM RECURSOS DE IMPOSTOS (FUNDEB E RECEITA DE IMPOSTOS) = (L14(d ou e) + L26(d ou e) + L23.1(f))	217.829.632,64
28 (-) RESULTADO LÍQUIDO DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB = (L7)	19.355.984,80
29 (-) RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS INSCRITOS NO EXERCÍCIO SEM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DO FUNDEB IMPOSTOS = (L14h)	-
30 (-) RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS INSCRITOS NO EXERCÍCIO SEM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DE IMPOSTOS = (L14i)	-
31 (-) CANCELAMENTO, NO EXERCÍCIO, DE RESTOS A PAGAR INSCRITOS COM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO = (L34.1(ac) + L34.2(ac))	222.134,73
<b>32. TOTAL DAS DESPESAS PARA FINS DE LIMITE (27 - (28 + 29 + 30 + 31))</b>	<b>198.251.513,11</b>

APURAÇÃO DO LIMITE MÍNIMO CONSTITUCIONAL 2 e 5	VALOR EXIGIDO (x)	VALOR APLICADO (y)	% APLICADO (z)
33- APLICAÇÃO EM MDE SOBRE A RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS	172.338.496,28	198.251.513,11	28,76

RESTOS A PAGAR INSCRITOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES COM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DE IMPOSTOS E DO FUNDEB	SALDO INICIAL (z)	RP LIQUIDADOS (aa)	RP PAGOS (ab)	RP CANCELADOS (ac)	SALDO FINAL (ad)
<b>34. RESTOS A PAGAR DE DESPESAS COM MDE</b>	8.260.942,44	1.712.916,47	4.715.882,67	222.134,73	3.322.921,04
34.1 - Executadas com Recursos de Impostos e Transferências de Impostos	6.120.806,86	1.712.916,47	2.641.749,30	222.134,73	3.216.922,83
34.1.1 - Processados	4.188.183,98		929.394,88	2.430,32	3.216.368,78
34.1.2 - Não Processados	1.932.622,88	1.712.916,47	1.712.354,42	219.704,41	554,03
34.2 - Executadas com Recursos do FUNDEB - Impostos	2.140.135,58	-	2.074.133,37	-	66.002,21
34.2.1 - Processados	2.140.135,58	-	2.074.133,37	-	66.002,21
34.2.2 - Não Processados	-	-	-	-	-
34.3 - Executadas com Recursos do FUNDEB - Complementação da União (VAAF + VAAF)	-	-	-	-	-
34.3.1 - Processados	-	-	-	-	-
34.3.2 - Não Processados	-	-	-	-	-

OUTRAS INFORMAÇÕES PARA CONTROLE		
RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS (b)
35. RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS DO FNDE (INCLUINDO RENDIMENTOS DE APLICAÇÃO FINANCEIRA)	14.597.094,08	16.884.517,61
35.1 - Salário-Educação	13.463.968,60	15.702.566,76
35.2 - PDDE		
35.3 - PNAE	986.125,48	982.876,01
35.4 - PNATE	147.000,00	199.074,84
35.5 - Outras Transferências do FNDE		
36. RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS DE CONVENIOS	2.450.100,00	1.871.345,20
37. RECEITA DE ROYALTIES DESTINADAS A EDUCAÇÃO		
38. RECEITA DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO VINCULADAS A EDUCAÇÃO		
39. OUTRAS RECEITAS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO	12.600,00	112.600,22
<b>40. TOTAL DAS RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO = (35 + 36 + 37 + 38 + 39)</b>	<b>17.059.794,08</b>	<b>18.868.463,03</b>

DESPESAS CUSTEADAS COM RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO (Por Área de Atuação)6	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESAS EMPENHADAS (d)	DESPESAS LIQUIDADAS (e)	DESPESAS PAGAS (f)	INSCRITAS EM RP'S PROC. (g)
<b>41. EDUCAÇÃO INFANTIL</b>	16.359.099,88	10.234.719,30	10.232.020,80	9.962.047,02	2.696,50
41.1 - Creche					
41.2 - Pré-escola	16.359.099,88	10.234.719,30	10.232.020,80	9.962.047,02	2.696,50
<b>42. ENSINO FUNDAMENTAL</b>	30.414.217,62	15.121.359,82	14.714.803,31	14.150.421,60	410.556,51
43. ENSINO MÉDIO					
44. ENSINO SUPERIOR					
45. ENSINO PROFISSIONAL NÃO INTEGRADO AO ENSINO REGULAR					
<b>46. TOTAL DAS DESPESAS CUSTEADAS COM RECEITAS ADICIONAIS (41 + 42 + 43 + 44 + 45)</b>	<b>46.773.317,50</b>	<b>25.360.079,12</b>	<b>24.946.824,11</b>	<b>24.112.468,62</b>	<b>413.253,01</b>



# DIÁRIO OFICIAL

## MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 914

Segunda-feira, 20 de março de 2023

Página | 5

TOTAL GERAL DAS DESPESAS COM EDUCAÇÃO	DOTAÇÃO ATUALIZADA (R\$)	DESPESAS EMPENHADAS (R\$)	DESPESAS LIQUIDADAS (R\$)	DESPESAS PAGAS (R\$)	ENSCRITUR. N.º PROC. (R\$)
47. TOTAL GERAL DAS DESPESAS COM EDUCAÇÃO	280.266.964,79	249.628.604,28	239.361.818,11	231.886.250,02	30.227.197,17
47.1- Despesas Correntes	234.334.808,28	246.674.194,78	236.621.671,21	231.611.316,44	7.822.883,57
47.1.1- Pessoal Ativo	126.837.303,21	136.705.441,79	136.705.441,79	133.139.912,29	-
47.1.2- Transferências às instituições constituintes, condicionais ou ilíquidas: sem fins lucrativos	8.274.678,44	8.280.474,84	8.280.474,84	8.246.474,84	-
47.1.4- Outras Despesas Correntes	119.132.679,44	101.688.278,15	96.635.754,58	91.474.929,31	7.822.883,57
47.2- Despesas de Capital	45.932.156,51	22.954.410,50	12.740.146,90	10.274.933,58	3.272.313,60
47.2.1- Transferências às instituições constituintes, condicionais ou ilíquidas: sem fins lucrativos	21.732.873,49	21.370.361,76	19.888.147,86	18.872.614,78	-
47.2.2- Outras Despesas de Capital	24.200.283,02	1.584.048,74	2.852.000,04	1.402.318,80	3.272.313,60

FLUXO FINANCEIRO DOS RECURSOS DO FUNDEB	FUNDEB (R\$)	SALÁRIO EDUCAÇÃO (R\$)
48. DISPONIBILIDADE FINANCEIRA EM 31 DE DEZEMBRO DE EXERCÍCIO ANTERIOR-	7.297.611,02	11.292.474,57
48. (+) INGRESSO DE RECURSOS ATÉ O BIMESTRE (apresentados)	89.406.411,73	15.702.194,78
50. (-) PAGAMENTOS EFETUADOS ATÉ O BIMESTRE (apresentados e restos a pagar)	181.734.469,03	12.833.518,02
50.1 ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO	89.410.315,64	23.240.104,49
50.2 RESTOS A PAGAR	2.074.103,17	379.238,19
51. (+) DISPONIBILIDADE FINANCEIRA ATÉ O BIMESTRE	1.079.773,71	3.891.877,11
52. (+) AJUSTES POSITIVOS (RETEÇÕES E OUTROS VALORES EXTRAORÇAMENTÁRIOS)	-	-
53. (-) AJUSTES NEGATIVOS (OUTROS VALORES EXTRAORÇAMENTÁRIOS)	-	-
54. (a) SALDO FINANCEIRO CONCILIADO (Saldo Bancário)	1.079.773,71	3.891.877,11

Fonte: Sistema SIFON - Dados Respostas: 13/03/2023, às 10:18:31. Assessoria: Departamento de Gestão Financeira em 20/03/2023, às 10:19:13.

1 SE RESULTADO LÍQUIDO DA TRANSPARÊNCIA (7) - 8 = ACRESCIMENTO RESULTANTE DAS TRANSPARÊNCIAS DO FUNDEB. SE RESULTADO LÍQUIDO DA TRANSPARÊNCIA (7) - 8 = DECRÉSCIMO RESULTANTE DAS TRANSPARÊNCIAS DO FUNDEB.

2 Lançar saldos anuais e orestos a pagar no encerramento do exercício.

3 Art. 25, § 3º, Lei 14.113/2010: "Até 10% (dez por cento) dos recursos recebidos à conta dos Fundos, inclusive relativos à complementação da União, nos termos do § 2º do art. 16 desta Lei, poderão ser utilizados no presente quadrimestre do exercício imediatamente subsequente, mediante abertura de crédito adicional."

4 Os valores referentes à parcela dos Restos a Pagar inscritos sem disponibilidade financeira vinculada à educação deverão ser informados somente no RREO do último bimestre do exercício.

5 Nos cinco primeiros bimestres do exercício o acompanhamento será feito com base na despesa liquidada. No último bimestre do exercício, o valor deverá corresponder ao total da despesa empenhada.

6 As linhas representam itens de atuação e não correspondem exatamente às rubricas da Função Educação. As despesas classificadas nos demais rubricas típicas e nas rubricas atípicas deverão ser detalhadas para esses itens de atuação.

7 Valor inscrito em RPPS sem disponibilidade de caixa, que não deve ser considerado na apuração dos indicadores e saldos.

8 Controle da execução de restos a pagar consolidado no cumprimento do limite máximo dos exercícios anteriores.

Nota Explicativa: Republicação de planilha publicada no Diário Oficial do Município, edição 910, em 14/03/2023, devido problemas técnicos.

DANILO BARBOSA MACHADO  
Prefeito

RODRIGO LUCA DE MELO  
Diretor de Departamento de Gestão Financeira

REGIS LUIZ LIMA DE SOUZA  
Secretário Municipal de Educação

Nota Explicativa: Republicação de planilha publicada no Diário Oficial do Município, edição 910, em 14/03/2023, devido problemas técnicos.

DANILO BARBOSA MACHADO  
Prefeito

RODRIGO LUCA DE MELO  
Diretor de Departamento de Gestão Financeira

FRANCISLETE RIBEIRO PEREIRA LIMA  
Comissária Geral do Município

### PREFEITURA MUNICIPAL DE CAJAMAR

Praça José Rodrigues do Nascimento nº 30  
CNPJ nº 46.523.013/0001-81

**Tabela 6 - Demonstrativo de Resultado Primário**

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAJAMAR  
RELATÓRIO RESULTADO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL - ESTADOS, DISTRITO FEDERAL E MUNICÍPIO  
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
Período: 0º Bimestre

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS
<b>RECEITAS CORRENTES (I)</b>	<b>887.874.712,23</b>	<b>872.810.131,38</b>
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	308.081.718,82	302.889.862,50
IPTU	86.476.393,00	76.701.864,78
ISS	176.381.818,82	171.876.521,78
ITBI	12.730.000,00	10.879.872,64
IRPJ	28.374.200,00	31.344.538,05
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	23.729.285,00	18.287.265,24
Contribuições	34.720.213,00	37.346.246,27
Recursos Patrimoniais	48.741.022,91	48.821.458,24
Aplicações Financeiras (II)	48.741.022,91	48.821.458,24
Outros Recursos Patrimoniais	-	-
Transferências Correntes	483.678.523,48	475.491.893,28
Cota-Parte do FPM	11.876.300,00	10.908.752,86
Cota-Parte do ICMS	273.587.889,00	254.716.496,51
Cota-Parte do IPVA	13.113.000,00	11.124.324,00
Cota-Parte do ITR	138.720,00	30.697,90
Transferências de LC 87/1996	-	-
Transferências de LC nº 61/1989	1.870.380,00	1.912.985,32
Transferências do FUNDEB	93.847.600,00	98.812.824,27
Outras Transferências Correntes	45.446.234,48	33.844.831,38
Demais Receitas Correntes	14.648.864,04	9.939.897,59
Outros Recursos Financeiros (III)	14.648.864,04	9.939.897,59
Recursos Correntes Recintos	-	-
<b>RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV) = (I - III)</b>	<b>843.131.446,32</b>	<b>823.888.481,02</b>
<b>RECEITAS DE CAPITAL (V)</b>	<b>82.691.215,07</b>	<b>27.697.783,20</b>
Operações de Crédito (VI)	71.318.597,89	20.800.000,00
Amortização de Empréstimos (VII)	-	-
Alotação de Bens	-	-
Recursos de Alotação de Investimento Temporários (VIII)	-	-
Recursos de Alotação de Investimento Permanentes (IX)	-	-
Outras Alotações de Bens	-	-
Transferências de Capital	21.372.607,14	7.897.783,20
Contribuições	1.340.000,00	560.000,00
Outras Transferências de Capital	20.032.607,14	7.337.783,20
Outros Recursos de Capital	-	-
Outros Recursos de Capital Não Primários (X)	-	-
Outros Recursos de Capital Primários	-	-
<b>RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI) = (V - VI - VII - VIII - IX - X)</b>	<b>21.372.607,14</b>	<b>7.897.783,20</b>
<b>RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII) = (IV + XI)</b>	<b>864.504.053,46</b>	<b>831.586.264,22</b>



# DIÁRIO OFICIAL

## MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 914

Segunda-feira, 20 de março de 2023

Página | 6

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	Ano e Mês					
		DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (a)	RESTOS A PAGAR PROCESSADOS PAGOS (b)	RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	
						LIQUIDADOS	PAGOS (c)
DESPESAS CORRENTES (CIII)	830.139.538,83	794.844.595,77	751.746.508,74	559.948.021,74	8.208.851,09	12.533.852,84	12.533.852,84
Pessoal e Encargos Sociais	280.831.779,21	280.785.995,41	280.785.995,41	238.869.690,89	391.094,51	-	-
Juros e Encargos da Dívida (CIV)	5.328.230,00	5.325.839,60	5.325.839,60	5.325.839,60	-	-	-
Outros Despesas Correntes	543.979.529,62	488.728.760,76	465.620.673,73	445.752.551,25	8.008.756,72	12.533.852,84	12.533.852,84
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (CIV) = (CIII - CIV)	805.130.818,63	799.028.790,17	746.414.664,14	594.322.184,14	8.008.801,09	12.533.852,84	12.533.852,84
DESPESAS DE CAPITAL (CIV)	187.383.873,81	332.679.661,88	329.233.763,08	123.185.823,82	4.232.817,73	4.739.495,81	4.533.895,84
Investimentos	175.098.523,81	320.287.026,87	317.424.888,87	108.258.748,81	4.232.817,73	4.739.495,81	4.533.895,84
Inversões Financeiras:	4.000.000,00	4.000.000,00	4.000.000,00	4.000.000,00	-	-	-
Comissão de Espropriação e Transferimentos (CIVII)	-	-	-	-	-	-	-
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (CIVIII)	-	-	-	-	-	-	-
Aquisição de Título de Crédito (CIX)	-	-	-	-	-	-	-
Demais Inversões Financeiras	4.000.000,00	4.000.000,00	4.000.000,00	4.000.000,00	-	-	-
Amortização da Dívida (CII)	8.328.350,00	7.800.074,81	7.800.074,81	7.800.074,81	-	-	-
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (CII) = (CIV - CIVI - CIVII - CIVIII - CIVIV)	179.068.523,81	324.887.026,87	321.424.888,87	113.258.748,81	4.232.817,73	4.739.495,81	4.533.895,84
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (CIII)	80.111.536,00	-	-	-	-	-	-
<b>DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXIII) = (CIV) + (CII) + (CIII)</b>	<b>1.041.339.679,83</b>	<b>864.898.077,84</b>	<b>870.680.443,01</b>	<b>647.888.544,84</b>	<b>12.751.668,81</b>	<b>17.274.448,65</b>	<b>17.867.984,18</b>
<b>RESULTADO PRIMÁRIO - Abaixo da Linha (XXIV) = (XXIII - (XXIIIa + XXIIIb + XXIIIc))</b>	-	<b>48.781.601,78</b>	-	-	-	-	-

RESCINDIÇÃO DA META FISCAL	VALOR CORRENTE
META DE RESULTADO PRIMÁRIO POCADA NO ATRASO DE METAS FISCAIS DA LDO P. O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA	- 43.759.684,71

JUROS NOMINAIS	VALOR INCORRIDO
JUROS, ENCARGOS E VARIAÇÕES MONETÁRIAS ATIVOS (XXV)	44.753.484,81
JUROS, ENCARGOS E VARIAÇÕES MONETÁRIAS PASSIVOS (XXVI)	37.180.308,28

<b>RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXVII) = (XXIV - XXV - XXVI)</b>	<b>7.813.609,29</b>
--	---------------------

META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL	VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência	14.040.538,11

ABAIXO DA LINHA		
CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL	SALDO	
	Em 31 Dez Exercício Anterior (a)	Ano e Mês (b)
DÍVIDA CONSOLIDADA (CXXVII)	202.077.288,80	218.860.538,85
DEDUÇÕES (CXXVIII)	131.123.897,90	43.868.022,84
Responsabilidade de Conta Presta	108.032.893,83	98.834.186,72
(-) Restos a Pagar Processados (CXXIX)	25.018.883,81	44.892.481,68
(-) Depósitos Restritivos e Valores Vinculados	-	8.804.841,02
Demais Restos Financeiros	1.089.879,91	1.717.198,81
<b>DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (CXXX) = (CXXVII - CXXVIII)</b>	<b>70.953.390,90</b>	<b>174.992.515,92</b>
<b>RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (CXXXI) = (CXXXII - CXXXIII)</b>	-	<b>101.696.218,00</b>

AJUSTE METODOLÓGICO	Ano e Mês
VARIAÇÃO SALDO RPP = (CXXXII) - (CXXXIII - CXXXIV)	1.775.609,83
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (D)	-
PASSIVOS RECONHECIDOS NA DC (CXXXV)	187.612.434,88
VARIAÇÃO CAMBIAL (CXXXVI)	-
PAGAMENTO DE PRECATORIOS INTEGRANTES DA DC (CXXXVII)	-
AJUSTES RELATIVOS AO RPPS (CXXXVIII)	-
OUTROS AJUSTES (CXXXIX)	-
<b>RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da Linha (CXL) = (CXXXI - XXXII - IX - XXXIV - XXXV - XXXVI - XXXVII - XXXVIII)</b>	<b>74.887.815,51</b>
<b>RESULTADO PRIMÁRIO - Abaixo da Linha (XL) = (CXL - (CXLV - CXLVI))</b>	<b>66.334.693,96</b>

INFORMAÇÕES ADICIONAIS	PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA
SALDO DE EXERCÍCIO ANTERIORES	99.218.492,18
RECURSOS ARRECADADOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES - RPPS	-
SUPERAVIT FINANCEIRO UTILIZADO PARA ABERTURA E	-
1- REABERTURA DE CRÉDITOS ADICIONAIS	99.218.492,18
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS	80.182.005,00

FONTE: Sistema SICAM, Unidade Responsável: CONTABILIDADE FISCAL - 11/03/2023, às 10:30:57; Arquivo Depósito no dia 13/03/2023, às 10:30:57.

Nota Explicativa: Republicação de planilha publicada no Diário Oficial do Município, edição 910, em 14/03/2023, devido problemas técnicos.

DANILO BARBOSA MACHADO  
Prefeito

RODRIGO LUCA DE MELO  
Diretor de Departamento de Gestão Financeira

FRANCISLETE RIBEIRO PEREIRA LIMA  
Controladora Geral do Município



Diário Oficial de Cajamar  
E-mail: diariooficial@cajamar-sp.gov.br  
Tel: (11) 4446-0222